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Inledning 

Inför varje nytt verksamhetsår beslutar miljö- och stadsbyggnadsnämnden om en tillsynsplan 
för tillsyn enligt miljöbalken och en kontrollplan för livsmedelskontrollen. Planerna följs upp 
löpande under aktuellt verksamhetsår och redovisas för nämnden vid två tillfällen.  

Den första rapporten avser uppföljning av verksamheten från första januari till sista april. 
Syftet med uppföljningen är att nämnden ska kunna följa framdriften inom verksamheten 
och kunna vidta åtgärder eller prioriteringar om behov uppstår samt ha god insyn i arbetet 
som utförs inom ramen för det tilldelade uppdraget. 

 
  

Rapport 
Datum: 2026-05-04 
Diarienummer: M-2026-314 
Miljö- och stadsbyggnadskontoret 
Sofia Alpsjö Siljevall, miljöchef 
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Ärendeflöde  
 

I tabellen nedan presenteras flödet av ärenden in och ut under tidsperioden 1 januari till och 
med 30 april 2026 samt jämförelsesiffror för 2024 och 2025 på helårsbasis.  

Ärenden 2024 2025 Hittills 2026 

Inkomna ärenden 923 875 342 

Avslutade ärenden 973 815 298 

Ärenden äldre än 2020 2 1  1 

Klagomålsärenden 87 76 21 

Ansökan/anmälan 108 140 35 

Köldmediarapport 100 111 80 

Inspektioner (miljö/hälsoskydd) 240 188 60 

Kontrollbesök (livsmedel) 213 191 58 

Åtalsanmälningar 3 2 0 

Sanktionsavgift livsmedel 1 2 0 

Miljösanktionsavgift 4 0 0 

RASFF 3 1 1 

Registrering av livsmedelsanläggning 32 27 10 

 

I tabellen framgår också hur ärendena är fördelade över några av avdelningens 
huvudkategorier inom miljö och hälsoskyddsområdet respektive livsmedelskontrollen. 
Verksamheten delas ofta upp i händelsestyrt arbete och planerat arbetet. Inom den 
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förstnämnda kategorin inkluderas klagomål, ansökningar och anmälningar, registrering av 
livsmedelsanläggning samt RASFF. I den andra kategorin har vi bland annat inspektioner, 
kontrollbesök och köldmedierapporter. Sanktionsavgifter och miljösanktionsavgifter är ett 
resultat av både händelsestyda ärenden och planerad tillsyn eller kontroll.  

Utöver ärenden som vi handlägger så svarar avdelningen på en mängd frågor varje vecka 
som kommer in via systemet helpdesk. En del av dem är ärenderelaterade men är också 
allmänna frågor, behov av rådgivning samt förfrågningar av olika slag.  

Årets första fyra månader har avdelningen hanterat 132 ärenden i helpdesk. Som jämförelse 
hanterades 352 förra året totalt och 213 ärenden under 2024. 

Resultat miljö- och hälsoskyddstillsynen 
 
I mars infaller sista rapportdatum för många verksamheter när årsrapporter och 
köldmedierapporter ska lämnas in för granskning. Det innebär att den planerade tillsynen i 
huvudsak är skrivbordsfokuserad under inledningen av året. I år har avdelningen tagit emot 
och granskat 80 köldmedierapporter vilket är färre än förra året och beror främst på att 
tidigare år har flera skickat in rapporter trots att verksamheterna inte har omfattats av 
rapporteringsskyldigheten.  

Av de inskickade ansöknings och anmälningsärenden har tolv handlat om värmepumpar. 
Tidigare år har det totala antalet ansökningar varit runt 60 stycken så en minskning av det 
totala antalet i år är att vänta. Det har anmälts tre nya verksamheter inom 
hälsoskyddsområdet, en hygienisk behandling, ett bassängbad samt en tillfällig förskola. 
Inom miljöskyddet har en anmälan om återvinning av avfall i anläggningsändamål skickats in.  

Inom den planerade tillsynen har fokus legat på förskolor i kommunen samt 
fastighetsägartillsyn främst hos bostadsrättsföreningar medan det inom miljöskyddet har 
varit mycket fokus på bensinstationer och fordonsrelaterade verksamheter. 
Hälsoskyddstillsynen ligger lite efter med de planerade inspektionerna om man jämför med 
det planerade tidsintervallet. Det är främst fastighetsägartillsynen som släpar något på 
grund av sena ombokningar, frånvaro hos inspektör och verksamhet samt svårigheter att få 
kontakt med vissa verksamheter. Tillsynen inom det området kommer därför löpa över en 
längre tidsperiod än tidigare planerat. Ett par förskolor kommer få sina tillsynsbesök efter 
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sommaren på grund av tillgängliga resurser på avdelningen och att verksamheter håller 
sommarstängt.  

Arbetet med kommunens förorenade områden fortgår enligt den beslutade handlingsplanen 
där arbete med undersökningar på jaktskyttebanan i Rinkebyskogen har inletts. Där har 
avdelningen gjort platsbesök med ansvariga och konsulter inför undersökningarna. 
Inledande arbete med saneringen av den före detta helikopterplattan vid Danderyds sjukhus 
har påbörjats under perioden. Andra aktuella ärenden har handlat om inkomna rapporter 
med resultat från fördjupad provtagning på de båtuppställningsplatser som finns i 
kommunen. Där pågår granskningsarbetet och kommer sträcka sig fram till sommaren.  

Resultat livsmedelskontrollen 
 
Inom livsmedelskontrollen har 33 % av den planerade kontrollen genomförts under årets 
första fyra månader. Det är i linje med planen och det har hittills varit relativt okomplicerade 
kontroller med ett fåtal avvikelser. 

När det gäller registrering av nya verksamheter så har ett ärende rörande en obemannad 
butik och en stor snabbmatskedja handlagts. I övrigt handlar det om ägarbyten på befintliga 
verksamheter. Av de klagomålsärenden som skickats in så är det sex som rör misstanke om 
matförgiftning men där har avdelningen inte gått vidare med en utbrottsutredning i något av 
fallen då bedömningen varit att det inte har behövts.  

Det RASFF-meddelande som har nått miljöavdelningen handlade om ett kosttillskott som 
innehöll ett ännu inte godkänt ämne.  Enligt meddelandet saluför ett företag i Danderyds 
kommun det aktuella kosttillskottet i sin e-handel. Vid granskning av företaget så framkom 
att företaget endast tillhandahåller en prisjämförelsetjänst vilket gör att det inte är aktuellt 
att gå vidare med ärendet. 

Ser man till ärendeflödet in och ut så står livsmedelskontrollen för en stor del av det totala 
antalet ärenden trots att den minsta andelen årsarbetskrafter läggs inom kontrollen.  
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Sammanfattning 

Perioden har präglats av nyrekryteringar, överlämningar samt introduktion av både ny 
miljöchef och nya medarbetare. Trots det periodvis något osäkra läget har verksamheten 
som helhet fungerat väl och resultatet visar på en god progress inom både 
livsmedelskontrollen och miljö- och hälsoskyddstillsynen. Det finns en fördröjning i starten 
av ett antal tillsynsprojekt och en del verksamhetsutvecklingsinitiativ har fått pausas till dess 
att verksamheten åter är fullbemannad vilket blir först i mitten av augusti. Inom ett par 
tillsynsområden kommer tillsynen löpa över en längre tidsperiod än planerat, något som inte 
är ovanligt. Det kan komma att behövas göras prioriteringar och justeringar i verksamheten 
framöver och den totala effekten av personalförändringarna kommer synas tydligare senare 
under året.  

I korta drag så har den planerade tillsynen och kontrollen högst prioritet tillsammans med 
tidsstyrda uppgifter så som anmälningar, ärenden som väntar på debitering och ärenden 
med akuta risker kopplade till människors hälsa eller miljön. Det som får en lägre prioritering 
och som tas om hand i ett senare skede eller med en förlängd handläggningstid är ej akuta 
klagomål, tillsynsprojekt som timdebiteras samt inkommande frågor av mer allmän karaktär.  

 


